
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i
Dirigente Dott. Luigi Terrizzi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1567/2022

Determ. n. 1337 del 27/10/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECAPITO DI CORRISPONDENZA E 
RACCOMANDATE DA PARTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "SERVIZI POSTALI 2 - LOTTO 1" (CIG PADRE: 
9133339DC3); SMART-CIG DERIVATO: Z8B3853372.

IL DIRIGENTE

 Richiamati:

 la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  16/12/2021  ad  oggetto  "Nota  di 
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024. 
Approvazione";

 la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  43  del  16/12/2021  ad  oggetto  "Approvazione 
Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati";

 il Provvedimento del Presidente n.153 del 30/12/2021 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) / Piano della performance 2022-2024";

Determ. n. 1337 del 27/10/2022 pag. 1/5



 il Decreto Presidenziale n° 15 del 26/07/2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente dell'Ufficio di Staff “Personale,  Affari Generali, Contratti”, prorogato 
con Decreto Presidenziale n. 30 del 30.12.2021 fino alla data del 31.10.2022;

Premesso  che  tra  i  servizi  di  competenza  dell’Ufficio  di  Staff  “Personale,  Affari  Generali, 
Contratti” rientra anche l’acquisizione del servizio per la spedizione della corrispondenza e delle 
raccomandate,  necessario  per  garantire  il  regolare  svolgimento  dell’attività  istituzionale  della 
Provincia di Piacenza;

Rilevato che i dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti 
e a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Atteso che il contratto per la spedizione di raccomandate e corrispondenza già sottoscritto con la 
società Poste Italiane SpA, in forza della Determinazione n° 440 del 15/05/2019 di adesione alla 
convenzione  Intercent-ER  denominata  “Servizi  e  prodotti  postali  per  le  Amministrazioni  delle 
Province  di  Piacenza,  Parma,  Reggio  Emilia  e  Modena”,  è  scaduto  in  data  30/06/2022  e  con 
Determinazione n° 446 del 02/05/2022 si è provveduto alla proroga del suddetto contratto fino al 
31/12/2022.  Risulta  pertanto  ora  necessario  procedere  all’affidamento  del  nuovo  servizio  con 
decorrenza dal 01/01/2023;

Considerato che le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore 
mediante il D.L. 95/2012 (convertito con modificazioni nella Legge 135/2012), il  D.L. 52/2012 
(convertito con modificazioni nella Legge 94/2012) e il D.L. 66/2014 (convertito con modificazioni 
nella Legge 89/2014), confermate e ribadite dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, prevedono – 
circa  la  modalità  di  affidamento  di  contratti  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  
Pubbliche Amministrazioni – il prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione  telematici,  anche  mediante  adesione  a  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di 
committenza,  nazionale  (Consip)  o  regionali  (Intercent-ER  per  l’Emilia-  Romagna),  o  di  altro 
pertinente soggetto aggregatore (per l’Emilia-Romagna la Città Metropolitana di Bologna), o con il 
ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

Accertato che:

 risulta attiva sul sito della centrale di committenza regionale Intercent-ER la convenzione 
denominata “SERVIZI POSTALI 2” stipulata in data 11/10/2022 tra l’Agenzia regionale 
Intercent-ER e la società POSTE ITALIANE SPA (sede legale in Roma, Viale Europa 190 – 
P.IVA 01114601006) e che il Lotto 1 di tale convenzione prevede l’esecuzione dei “servizi  
di recapito” ed identifica quali destinatari tutte le Pubbliche Amministrazioni della Regione 
Emilia-Romagna (CIG padre del Lotto 1: 9133339DC3);

 i servizi offerti nel Lotto 1 assolvono a tutte le esigenze della Provincia di Piacenza per 
quanto attiene la spedizione dei tipi di corrispondenza necessari e, anche sotto il profilo 
economico, i piani tariffari (pubblicati a corredo della convenzione) risultano convenienti 
per l’Ente;

Visti, inoltre:

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori  economici  e  delle  offerte  e  che  prevede,  per  le  procedure di  cui  all’art.  36, 

Determ. n. 1337 del 27/10/2022 pag. 2/5



comma 2,  lettera  a),  che la  stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di ordine generale;

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il contratto 
che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  
nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento;

Precisato che:

 il  contratto  riferito  all’adesione  al  summenzionato  Lotto  1  si  perfezionerà  mediante 
emissione dell’Ordinativo di Fornitura da sottoscriversi in modalità elettronica sul portale 
Intercent-ER.

La fase di esecuzione del servizio avrà durata di 42 mesi a decorrere dalla data fissata  
nell’atto di regolamentazione del servizio medesimo (da presentarsi in sede di Ordinativo 
di Fornitura).  Il differimento della data  di esecuzione del servizio rispetto alla data di 
emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  e  la  sua  formalizzazione  tramite  l’atto  di 
regolamentazione  è  determinata  dalla  necessità  per  l’operatore  postale  di  profilare  la 
Provincia  nei  propri  sistemi  di  gestione  del  servizio  di  recapito;  per  procedere  a  tale 
profilazione l’operatore postale ha a disposizione fino ad un massimo di 30 giorni (vd. par 
2.2 del Capitolato tecnico);

 il contratto sarà regolato, sia per le clausole normative sia per la parte contabile, dalla 
citata convenzione Intercent-ER “SERVIZI POSTALI 2 – Lotto 1”;

Ritenuto di quantificare in complessivi € 20.491,02 IVA 22% esclusa (pari ad € 24.999,04 IVA 
22%  inclusa)  la  somma  necessaria  per  l’adesione  al  Lotto  1  della  convenzione  “SERVIZI 
POSTALI 2”. Si precisa che tale importo è stato stimato sulla base del fabbisogno storico e che, ad  
ogni buon conto,  si  procederà al  pagamento delle sole spedizioni effettivamente richieste dalla 
Provincia, sulla base di quanto previsto dalla convenzione Intercent-ER “SERVIZI POSTALI 2 – 
Lotto 1”;

Precisato che:

 si è provveduto a richiedere lo Smart-CIG derivato relativo al presente affidamento e che il 
sistema dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ha rilasciato il seguente codice: 
Z8B3853372;

 non sono previsto oneri della sicurezza da rischi interferenziali trattandosi si prestazioni 
immateriali;

 le  procedure  di  gara  e  di  individuazione  del  fornitore  ed  i  controlli  di  rito  sono  stati 
effettuati dall’Agenzia Regionale Intercent-ER aggiudicataria della convenzione “SERVIZI 
POSTALI 2 – Lotto 1”;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

Determ. n. 1337 del 27/10/2022 pag. 3/5



 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 le linee guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti diretti;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di procedere all’affidamento del servizio di recapito della corrispondenza necessaria a questo 
Ente mediante adesione alla convenzione Intercent-ER denominata “SERVIZI POSTALI 2 – 
Lotto  1”  (CIG-padre:  9133339DC3),  sottoscritta  tra  l’Agenzia  Regionale  per  l’Emilia-
Romagna (Intercent-ER) e la società POSTE ITALIANE SPA (con sede legale in Roma, Viale 
Europa 190 – P.IVA 01114601006) (Smart-CIG derivato: Z8B3853372);

3) di dare atto che il contratto di acquisto del sopra indicato servizio sarà perfezionato tramite 
inserimento  dell’Ordinativo  di  Fornitura  sul  portale  Intercent-ER ed  avrà  decorrenza  dal 
01/01/2023 per una durata di 42 mesi, dunque fino al 30/06/2026; 

4) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, pari a stimati 
€ 24.999,04 (IVA 22% inclusa), come riportato nella tabella a seguire:

n° CAP di 
spesa

Anno di competenza
Piano finanziario 

5° livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

2023 2024 2025 2026

CAP 470

Affidamento 
servizio 

spedizione 
corrispondenza, 

in adesione a 
convenzione 
Intercent-er 

“Servizi Postali 
2, Lotto 1”. 

SMART-CIG 
derivato: 

Z8B3853372 

Creditore: 
Poste Italiane 
S.p.A. (P.IVA 
01114601006)

€ 
7.000,00

€ 
7.000,00

€ 
7.000,00

€ 
3.999,04

1.03.02.16.002 01.3 COMP -----

5) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

Determ. n. 1337 del 27/10/2022 pag. 4/5



 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;
 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
Dott. Luigi Terrizzi
(TERRIZZI LUIGI) 
con f irma digitale

Determ. n. 1337 del 27/10/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1337 del 27/10/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1567/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECAPITO DI CORRISPONDENZA E RACCOMANDATE DA 
PARTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER 
DENOMINATA "SERVIZI POSTALI 2 - LOTTO 1" (CIG PADRE: 9133339DC3); SMART-CIG 
DERIVATO: Z8B3853372. 

IMPEGNO 2022/792

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/10/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1337 del 27/10/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECAPITO DI CORRISPONDENZA E RACCOMANDATE DA 
PARTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER 
DENOMINATA "SERVIZI POSTALI 2 - LOTTO 1" (CIG PADRE: 9133339DC3); SMART-CIG 
DERIVATO: Z8B3853372. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 31/10/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1337 del 27/10/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:   AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECAPITO DI CORRISPONDENZA E RACCOMANDATE DA 
PARTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER 
DENOMINATA "SERVIZI POSTALI 2 - LOTTO 1" (CIG PADRE: 9133339DC3); SMART-CIG 
DERIVATO: Z8B3853372. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
31/10/2022 al 15/11/2022 

Piacenza li, 16/11/2022

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


